¹ Lib. II. p. 51. — ² Ibid.

¹ Egid. Roya, in Annal. hoc an. Meyer. I. xv. Annal. — ² Magn. I. xxii. c. 3. — ³ Lib. v. Ep. cur. p. 230.

tatem et concordiam procurandam, inter praefatos regem et duces corumque adhaerentes, subditos et sequaces, nostro et Romanae Ecclesiae nomine, ipsarum parlum accedenle consensu, decernendi, tractandi, concludendi, procurandi, faciendi et exsequendi, ac juramenta hinc inde praestita relaxaudi, et si Deo, prout speramus, volente, parles ad optatam pacem venerint, nostram auctoritatem interponendi plenam et libera- ram concedimus harum serie facultatem. Datum Romæ apud SS. Apostolos V kal. Octobris, Pontificatus nostri anno VIII ».

12. Ericus rex ex peregrinatione Terræ Sanctæ reversus, consecrat Christo arma in hæreticos. — Rediisse hoc ineunte anno Ericum regem ex Syriaca peregrinatione, iustratis sanctissimis illis locis, ac tercia die Januarii Venetas applicuisse, tradit Diarii Veneti auctor¹ (1). Ut vero ante peregrinationem illam exercitum in hæreticos Bohemos compararat, quem etiam eduxisset, si Germani, ut conventum erat ex fœdere, in Bohemiam eodem tempore irrupissent; ita redux arma sacravit² Christo expedienda in eosdem hæreticos, in quos pariter Petrus Lusitana stirpe regia orlus erucem induit. Intemperga itaque ab iis est obsessa, sed irrito labore, cum Procopius Rasus (traxit enim ex sacerdotali tonsura quemadmodum et Magni ob partas victorias cognomen) rabidorum hominum succinclus agminibus accurisset, per quos soluta est obsidio.

13. Koributus regis Poloniæ nepos confirmat hæreticos Bohemos in pertinacia. — Confirmabat in audacia hæreticos Sigismundus Koributus regis Poloniæ nepos, qui Bohemicam coronam delatam ab impiis, atque ab Wladislao rege et Witoldo duci Lituaniæ, magna cum virtutis laude repudiata, ut diximus, acceperat: ad quem e Bohemia divellendum Pontifex Wladislann regem omnibus ursit precibus, ut quod antea de excindendis Bohemiæ hæreticis ceperat consilium explicaret, atque a regia stirpe aspersam ex Sigismundi Koributi impietale labem aboleret³:

¹ Diar. Ms. Venet. — ² Cocl. hist. Hussit. I. v. — ³ Lib. v. Ep. cur. p. 140.

Charissimo in Christo filio Wladislao, regi Poloniae illustri, satutem, etc.

Novit tua serenitas quanto studio quanta- que diligentia et sollicitudine laboravimus post assumptionem nostram ad apicem summi Apo- stolatus pro extirpatione, haeresum Wicelistarum et Hussitarum haeticorum vigentium in regno Bohemiae et partibus circumiacientibus, quae armata manu prodierunt contra Catholicam fidem Christi, pro qua defendenda tenetur qui- libet Christianus et Catholicus princeps expo- nere se ac sua, et pro qua etiam conservanda non mediocriter laboravit tua regia celsitudo: et ut volitus nostra intentionis subsequeretur effectus reductionis Bohemorum haeticorum ad gremium sancte matris Ecclesie juxta desi- derium cordis nostri, expensis non pepereimus vel labori; nam, sicut primum ad regnum ei partes illas bonæ memoriæ Joannem tit. S. Sixti, et deinde, eo, sicut Domino placuit, vita functo, dilectum filium nostrum Brandam tit. S. Cle- mentis, presbyteros cardinales Apostolicae Sedis legatos et alios munitios nostros cum plenaria potestate et auctoritate pro extirpatione hujus- modi haeresum providimus destinando, post- modum vero sicut fide digna relatione significa- tum est nobis, quamvis prefatus Branda cardin- alis contra ipsos hæreticos officium per nos sibi commissum cum omni sapientia, prudentia et sollicitudine, sicut ad eam rem pertinebat, exsecutus fuerit, ac prefati hæretici omni præsi- dio et favore Catholicorum principum destituti essent, tamen, quod dolenter referimus, Sigis- mundus assertus dux Lituaniæ, nepos tuus, de praedictis haeresibus notorie diffamatus et hære- ticus manifestus, qui regnum ipsum violenter occupat et usurpat, cum suis fautoribus, adhaerentibus et sequacibus, cum exercitu gentium armorum ad regnum ipsum se transtulit, non absque dedecore et ignominia domus tuæ, et sui nominis infamia sempiterna, prefatis hæreticis publice favendo et adhaerendo, ipsisque consulendo et praestando auxilium, consilium et favo- rem, et cum eisdem participando in hujusmodi haeresibus et erroribus, quæ omnia eidem tuæ serenitati credimus esse notoria, et de quibus etiam notorie nobis constat; unde prefatus

(1) Ericus Danorum rex, qui anno superiori religiosam peregrinationem ad sacra loca Palæstina obierat, anno etiam superiori in regnum suum remeavit. Nec ipse quidem sive hoc sive superiori anno redit Venetas, sed cum Ragusium appulisset, iter Venetas prosecuturus, nuntium accepit quo arduis rebus poscebatur in regnum. Quare recta eo contendit terrestri itinere, missio legato Venetas, ut factum suum apud Senatum excusaret. Hac sanitus; nec dubito quin eadem pariter scripserit auctor Diarii Veneti Ms. ab annalisto landati, sed forte oscitantius lecti. De Erico hoc fabellam narrant, quam apud aqualem etiam eorum temporum historicum F. Hermannum Corneri in Chro- nico ad superiore annum reperi. Sub euentu famuli ueste latente Ericus sacram illam peregrinationem assumpsit. Sed cum forte Græcorum imperator, qui tunc agelat Venetiis, totius arcani fieret conscientia, imaginem ejus ad vivum pictam clam submisit ad Soldannum, admoniens actum venturum Hierosolymam principem, quem sub euentu ueste latente imagine illa inspecta agnoverisset, proinde oblata sibi oce- sione eteretur in suum commodum. Accidit opportune, ut imago non redderetur Soldano, sed illam subi quispiam eorum locorum retinuerint. Venit ergo princeps, loca sancta invisit, sed mox regressurus obstopuit salutari se proprio nomine a quopiam auscultans. Causam prodiit arcani inquirenti alter omnia per ordinem narravit, et simul ostendit imaginem. Rev. præsentissimo pericolo liberatus, beneficium incerti largitione recognovit, et Graci perfidiam detestatus est. Hac Cornerus ex vulgi, ut arbitror, sermone captata narrat; quæ tamen facile mendacii ex eo convincas, quod rex Danie nonnisi Augusto mense superioris anni Venetas pervenit, ter Hierosolymitanum susceptus. Græcorum vero imperator, qui exente anno MCDXXXII eo pariter appulerat, nonnisi paucis diebus ibi substituisse non innumerito censeretur. Quomodo ergo Venetiis ambo simul principes egisse potuerunt?

Branda cardinalis plenaria super hoc auctoritate munitus a nobis, qui tanta et tam notoria haeretum sclera et nefanda facinora tantumque Ecclesiæ scandalum tolerare non possumus nec debemus, quod etiam denigrat nomen et gloriam clarissimæ domus tuæ, tam suæ legationis quam nostræ etiam specialis commissionis vigore, contra ipsum Sigismundum suosque in eisdem haeresibus complices, participes ac opem et auxilium dantes eidem, forma inquisitionis tanquam super notoriis legitime procedens, de consilio nonnullorum in saera pagina magistrorum, doctorum juris canonici et civitatis aliarumque notabilium personarum. dictum Sigismundum notorium haereticum, ipsumque ac præfatos complices, participes, opem et auxilium dantes, excommunicatos, infames, sacrilegos ac fidei Catholice hostes declaravit; ne non omnibus honoribus, dignitatibus, præeminentiis, jurisdictionibus, officiis Ecclesiasticis et secularibus, dominiis, civitatibus, oppidis, castris, villis, rebus ac bonis quibuscumque per nos qualitercumque habitis et possessis privavit, seu privatos esse declaravit, ac civitates, oppida, castra, villas et loca quæcumque, in quibus receptati forent, ut quorum domini vel habitatores ipsis adhærenter aut obedirent, Ecclesiastico supposuit interdicto, eosque tanquam excommunicatos et a sancta Dei Ecclesia præcisos in omnibus actibus publicis et privatis a communione fidelium repellit et evitari mandando, demumque omnes et singulas pœnas contra haereticos seu haereticorum fautores a jure vel ab homine promulgatas incurrisse pronuntiavit, prout in sententia dieti Brandæ cardinalis super hoc tata latius continetur.

« Nos igitur nolentes per ipsius executionem sententiæ, prædictorum nequitiam, quæ divinam ultionem non metuens quotidie magis grassatur in Deum, et deteriora semper contra fidem Catholicam machinatur, humanis quoque pœnis afficere, et ut alii hujusmodi metu pœnarum a tantis facinoribus et sceleribus compescantur, serenitatem tuam, quam non solum ad defendendam et conservandam, verum etiam ad ampliandam et propagandam fidem et religionem Christianam ferventissimam esse non dubitamus, per misericordiam Salvatoris nostri totis affectibus exhortamur, monemus, requirimus et rogamus quatenus, quantum cupis fidelis princeps et Catholicus reputari, ac pœnas sacerorum canonum evitare, præfalam sententiam juxta ejus continentiam in omnibus tuis regnis ac dominiis et locis aliis, ad quæ tua potentia se extendit, fideliter studeas observare et exequi, et ab omnibus tuis subditis observari facias, et etiam efficaciter exequi, ac executioni debitæ demandari contra Sigismundum, participes et alios haereticos supradictos, ipsosque per regna et dominia tua publice nuntiari præcipias Ca-

thoticae fidei hostes, sacrilegos et infames, et etiam cæteros adhærentes et auxilium præstantes eisdem ad dictam haeresim sustentandam, districtius inhibendo omnibus regnicolis et subditis tuis, ne ullum cum dicto Sigismundo aut suis participibus et sibi adhærentibus atque sequacibus, sub privatione et confiscatione bonorum suorum et aliis formidabilibus pœnis, de quibus celsitudini tuæ videbitur, per te in illos, qui contrafecerint, intelligendis, eujuscumque rei commercium habeant, vel exerceant quovis modo: mandans insuper et injungens universis et singulis ducibus, principibus, baronibus, militibus, universitatibus et aliis regnorum tuorum subditis et vassaltis, ut nullam de cætero sub quovis quæsito colore consanguinitatis aut amicitiae communionem habeant cum eisdem, sed ipsos Sigismundum, adhærentes, complices et participes, ac receptatores et fautores eorum tanquam haereticos pertinaces et ab Ecclesia Dei præcisos, in quantum cupiunt fideles et Catholicæ reputari, fugiant et evitent, et quantum in eis est, ab omnibus Christi fidelibus arctius faciant evitari: et super hoc etiam scribimus aliquibus venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis tui regni, sicut putavimus opus esse. Obsecramus itaque tuam serenitatem, ut hanc justissimam Dei causam pro extirpandis haeresibus de domo Domini ardenti animo prosequaris et adjuves, etiam pro conservanda gloria tui regii nominis et Catholicæ domus tuae, ex quibus fructuosis operibus tuis indelebilem laudem in mundanis et a largitore munerum supernorum post hujus labilis vita decursum cum beatis animabus cœlo conqueriris beatitudinem sempiternam. Dat. Romæ apud SS. Apostolos non. Januarii. Pontif. nostri anno viii ».

14. *Rex Poloniae haereseos odio nepotem Bohemorum regem bello appetit.* — Obtemperavit Christi vicario Wenceslaus rex, nec solum Polonus Sigismundo Koributo auxilio esse ventuit jussitque,¹ indicta bonorum jactura, nepotis signa deserere, verum illum etiam, nisi haereticorum patrocinium repudiaret, bello petere constituit: eujus pium studium extremo hoc anno valde commendavit Pontifex utque illum subsidiario auro in bellicos apparatus juvaret archiepiscopo Leopoliensi mandata dedit², ut viginti aureorum millia in saerum illud bellum impendenda clero exigeret, conferretque regi Poloniae: « Ne, inquit, propter defectum solutionis hujusmodi charitativi subsidii ipsi regi Catholicæ impendendi tam piaæ expeditionis et prosecutionis negotiorum defensionis, scilicet Christianæ religionis et fidei, retardetur, pro qua defendenda non solum prælati et alii viri Ecclesiastici, qui propterea sunt a Domino instituti, ut populos eis commissos in doctrina ve-

¹ Michov. l. iv. c. 4. — ² Lib. v. Ep. cur. p. 211.

rae fidei doceant et conservent, debent exponere se et sua, sed etiam quilibet Christianus zelator fidei Catholicae. Dat. Roma apud SS. Apostolos V kal. Januarii Pontificatus nostri anno ix ». Eodem pio in hæreticos studio Witoldum dueem Lituaniæ nitus est Pontifex ¹ accendere.

« Dilecto filio nobili viro Alexandro, Lituaniæ duci, salutem, etc.

« Quando primum audivimus charissimos in Christo filios nostros Sigismundum Romanorum, Hungariae et Bohemiae, et Vladislauum Poloniæ reges illustres et te convenisse et pacem fecisse, ex magna sollicitudine et anxietate cordis nostri de vestra dissensione ante suscepimus prope incredibili lætitia recreati : nam cum illa reconciliatio vestra esset ad nullas et magnas opportunitates Christianæ reipublicæ accommodata, erat præcipue ad exterminandos vel reducendos Bohemos hæreticos necessaria. Videbatur itaque nobis illam sanctam et desideratam victoriam manu habere, præsertim cum ipsum Poloniæ regem vel te, vel utrumque affuturum cum magna militari potentia in expeditione tunc constituta pro causa fidei diceretur : sed cum postea nihil sanctum sit de exercitu in Bohemiam traducendo, cuius culpa Deus novil, nos nominatim accusamus neminem, sed de omnium torpore vel ignominia conquerentes, majori affligimur dolore, quam antea. Verum si nobilitas tua cum præfato rege Poloniæ germano tuo, cui etiam seribimus, desideriis nostris in hac causa subvenire noluerit, cum illa animorum magnitudine et constantia, quibus usi in rebus propriis consuevistis, quod sperabamus videre in Æstate præterita, saltem in proximo securita videbimus, extremam videlicet confusione vel reductionem hæreticorum : ad quod sanctum et gloriosum opus te rogamus per Christi misericordiam, ut toto animo te disponas et cogites hunc laborem ferventi corde suscipiendum esse, non solum pro animæ tuae salute, quam desiderare debes ante omnia, sed etiam ut omnis ea opinio et fama tollatur, quæ prius contra nomen tuum propter dilecti filii nobilis viri Sigismundi nepotis tui profecionem in Bohemiam orta fuit : nam si facies id, quod potes in hac causa, quæ fidelibus omnibus est communis, licet tiniimus magis quadam speciaitate contingat, celebrabitur tuum nomen cum singulari laude in ore populi Christiani.

« Potes autem cum præfato rege Poloniæ, etiam si aliorum fideliuum auxilia non adessent, hoc satis faciliter et mature confidere, sed aderent etiam, ut speramus, principes alii Germaniae et in primis ipse Romanorum rex, quos omnes dilectus filius noster Branda tit. S. Clementis presbyter cardinalis noster et A. S. L. continuo solliculare non desinit, et nos abhinc

fitteris et muntiis quotidie hortamur alque etiam increpamus, requirentes eos, ut faciant haec Æstate, quod in præterita omissum fuit, cum quibus velis potentiam tuam sine alienus tuae propriæ difficultatis excusatione conjungere ; pacem enim per Dei gratiam habes cum ordine Prutenorum, quem cum olim invaderes, pacem tibi cum omnibus aliis comparasti, imo eos, qui nunc esse tibi dicuntur adversi, ad tunu innumerabilem exercitum conduxit, ex quo non defuerint in sacro Constantiensi Concilio, qui insectarentur nobilitatem tuam ; ita quod nullam excusationem alienus alterius occupationis tuae in hac causa te oportet afferre, ne dicant forte malevoli, quod ad pugnandum contra religiosos Christianos promptior sis alque paratior, quam contra hos perniciosos hæreticos, qui detestabiores sunt Tureis et Barbaris, et longe majore odio atque suppicio digni, propterea, quod natu et educati in recta ratione divini cultus et sanctis institutis Ecclesiæ, pecudum et ferarum more carnali lascivia et cupiditate prædandi ad falsos articulos et perniciose superstitiones adducti sunt, et contra Deum et homines bestiali immanitate grasantur. Dat. Romæ, etc. »

43. *Exercita in hæreticos censura, datis ad id litteris Apostolicis.* — Designari videntur postremis hisce verbis Adamitarum sordes flagitiaque aliorum Hussitarum, quorum impietas cum finitimas Germaniae provincias inquinaret, Pontifex Moguntinum, Trevirensem et Coloniensem archiepiscopos excitavit ², ut adversus illos justa animadversione uterentur, suisque litteris, quænam essent hereses damnatae, quive judiciorum ordo in hæreticis interrogandis servandus foret, descripsit ² :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« In eminentiis Apostolicæ dignitatibus specula superni dispositione consili consituti, inter sollicitudines alias innumerabiles nostris humeris incumbentes, assidua eura revolvimus, et in votis nostris gerimus desideranter, ut fides Catholica, quæ Christianæ religionis firmissimum est fundamentum, nostris prosperetur temporibus, ac a contagiosis hæreticorum dogmatibus, quibus illam quasi tenebrosi sumi caligine obfuscare satagunt, conservetur. hæreticaque pravitas de finibus fideliuum extirpetur, ne innoxii et religione injusmodi insiquiti, injusmodi dogmatibus, instigante etiam salore malorum operum, infici valeant et involvi. Sane eum dudum damnata memoria Joannes Hus de Bohemia et Hieronymus de Praga, hæresum quondam nefandæ memoria Joannis Wicletti de Anglia pertinacis hæretici reprobi sectatores, puritatem alque splendorem ipsius fidei, neconon immaulatam Ecclesiam Domini nostri Jesu

¹ Lib. brev. p. 114, num. 133.

² Lib. v. p. 205, — P. 500 s. 60. tom. VIII, p. 181.

Christi sponsam vulpina calliditate, per diversas doctrinas sacrilegas atque errores multifarios partim inferius designatos obumbrare, ac regni Bohemiae et partium itti vicinarum incolas inficere, eisque pestiferum virus inferre per tempus et tempora nequiter in suarum necnon incolarum praedictorum, ac aliorum animarum periculum et scandalum plurimorum mofirentur, Baldassar tune Joannes XXII in sua obedientia, de qua partes ille fuerant, nuncupatus, volens, prout suo incumbebat officio, hujusmodi doctrinas et errores e mundi limitibus evellere et penitus extirpare, habitis primitus et precedentibus diversis tam auctoritate Apostolica, quam nonnullorum archiepiscoporum in suis Conciliis et locis insignibus super iis processibus, in Concilio per eum tune Romae celebrato ab ultiora procedens, libellos, volumina, tractatus, libros sive opusecula ipsius Joannis Wiceloff doctrinas et errores hujusmodi corincentes, de quibus infra fit mentio, condemnavit, mandans illos et illa publice coueremari, districtus etiam inhibendo, ne quis Christi nomine insignitus aliquem vel aliquos seu aliqua ex dictis libellis, voluminibus, tractatibus et libris sive opuseculis, legere, exponere, docere vel tenere, aut illis quomodolibet uti, vel illos, nisi in ipsorum reprobationem, allegare publice vel occidente auderet, ac universis ipsius Joannis Wiceloff tune definiti memoriam, quominus de haeresi damnaretur, defendere voluntibus certum tune expressum terminum assignavit, et etiam in generali Constantiensi Concilio ad nonnullos alias actus super praemissis processit.

16. « Subsequenter vero postquam ipse Baldassar, tune Joannes XXII dicta obedientia præesse desierat, ad audienciam prefati Constantiensi Concilii crebris etiamoribus deducto, quod supradictus Joannes Wiceloff diversos, et inter alios Dialogum, Trialogum per ipsum nominatos libros, atque opusecula et volumina composuerat, illaque ad sui perversi erroris dilatationem publice legenda exposuerat, in quibus inter cetera, quadraginta quinque damnabiles inseruerat et dogmatizaverat erroneous articulos, prout Joannes Hus et Hieronymus supradicti nonnullorum potentum etiam sequacium dictorum errorum protectione suffulti legerent et etiam dogmalizarent, simplicibus primo bonum vimum ponentes, paulatim feldraconis in ecclie Babylonis persuasilibus humanæ sapientiae verbis contra ipsius Catholiceæ fidei veritatem proeaciter instillando, ac ignorantes Dei justitiam et propriam gloriam inaniter querentes, statuere molliendo super oleum sermones suos, quibus tanquam jaculis corda vulnerarunt infirmorum, linguas suas acuendo, ut immaculatos interimerent in occulto; ex quibus multa scandala atque damna et animarum pericula in Bohemiae supradicto et Angliae

regnis sunt secuta; praedictum Constantiense Concilium, quia per diligentem inquisitionem super hoc de ejus mandato factam, præmissa et plura alia reperit fore vera atque notoria, idcirco praedictos per eumdem Baldassarem, tune Joannem XXII, ut præfertur, habitos processus, approbando eosdem quadraginta quinque articulos, ac Dialogum et Trialogum praedictos, et quosecumque alios libros, tractatus et opuscula per eumdem Joannem Wiceloff damnavit, ipsum fuisse et esse notorium et pertinacem haereticum, ac in haeresi decexisse nihilominus declarando; nonnullorum quoque temerariam assertionem astrarere præsumentium Eucharistiae sacramentum sub utraque, videlicet panis et vini specie, a fidelibus ipsis sumendum similiter reprobavit: et deinde, postquam nutu Dei, eujus incomprehensibilia sunt judicia, Joannes Hus etiam, ut a nonnullis murmure gerebatur, aliquorum potentium sæcularium salvo conductu suffultus personaliter venerat, ac Hieronymus præfatus adductus fuerat ut consummarentur peccata illorum, Constantiense Concilium supradictum; utique Concilium ipsum, quia ex fama publica ad eos devenerat, Joannem Hus et Hieronymum praedictos prefatis erroribus esse implicatos, ipsos careerali custodia successive mancipari, et ibidem tamdiu teneri fecerat, quousque super præmissis veritas eluceret. Tandem, cum de praedictis essent sententialiter convicti, prefatum Constantiense Concilium triginta erroneous articulos dieti Joannis Hus, necnon quemdam libellum per ipsum compositum et per eum *de Ecclesia* institutum, qui etiam inferius describuntur similiter reprobavit, ac eumdem Joannem Hus presbyterum prius charitative monitum, ut errores ipsius praedictos, prout de jure facere tenebatur, solemniter et publice abjuraret et revocaret; ipso tamen in sua pertinacia damnabiliter persistente, a suis ordinibus degradatum, nudatum quoque et privatum omni privilegio clericali, de criminis haeresis condemnavit, et nihilominus, quod ex quovis salvoconductu per quemcumque sæcularem principem concesso, nullum fidei Catholice vel jurisdictioni Ecclesiastice præjudicium generetur, declaravit. Et subsequenter dictum Concilium præfatum Hieronymum laicum magistrum in artibus in haeresim errorum suorum, quos prius similiter charitable monitus in Concilio supradicto publice abjuraverat et revocaverat, prout infra continetur, velut canis rediens ad vomitum, reprobata temeritate relapsum, etiam de criminis haeresis condemnavit.

17. « Verum quia non sine displicentia grandi nuper ad nostrum pervenit auditum, quod nonnulli Joannis Hus et Hieronymi praedictorum, quos secularis potestas propter eorum demerita et peccata ignis incendio, justitia exi-

gente, consumpsit, reprobi sequaces et asseciae, in profundum malorum descendentes, fidelium animas damnableiter sauciantes, adhuc praedictas haereses sequi, ac dogmatizare, non sine divini nominis offensa et opprobrio fidei supradictae, conantur in hujusmodi animarum periculum et scandalum plurimorum; et nimis grave existeret ad exterminationem pravitatis praedictae non agere, quod ipsius contagiosa enormitas agendum requirit; ideo ad Dei gloriam et ejusdem fidei augmentum, prout ex debito nobis commissi officii incumbit, sectam detestabilem et praemissos ipsius exsecrandos errores, ne propagentur ulterius et corda fidelium corruptant, extirpare, errantesque hujusmodi in viam veritatis reducere, ac animas eorum Deo, sua nobis cooperante gratia, lucifacere totis conatibus affectantes, praemissa omnia et singula, necon ea, quorum tenores inferius describuntur et annotantur, ad publicam notionem cunctorum fidelium praesentium et memoriam futurorum deduci volumus per presentes, nec quisquam affectatam seu quamvis aliam valeat ignorantiam pretendere, seu quomodolibet allegare; sed potius certitudinaliter de iis, que pro extirpatione hujusmodi haeresum et errorum tam Joannis Wicleff, quam Joannis Hus et Hieronymi praedictorum haec tenus gesta fuerunt, informentur. Et in primis siquidem sequuntur tenores litterarum prefati Baldassaris tunc Joannis XXIII super condemnatione librorum et opusculorum Joannis Wicleff per eundem Baldassarem, tunc Joannem XXIII, in Concilio per eum Romae celebrato facta, cujus videlicet condemnationis hujusmodi tenor talis est ». Adducta est a nobis suo loco earum litterarum¹ Joannis XXIII praecipua pars, quas propterea praetermittendas censemus; quibus Martinus Apostolicae auctoritatis robur adjicit. « Nulli ergo, etc. Dat. Roma apud SS. Apostolos kal. Septembri anno viii ». Subdit mox idem Marlinus :

« Et insuper sacrosancta generalis Synodus Constantiensis quadraginta quinque articulos, libros, volumina et opuscula dicti quondam Joannis Wicleffi et ejus memoriam in sessione publica condemnavit, quorum tenores sequuntur, et sunt tales : Sacrosancta Constantiensis, etc. » Repetuntur singula, que adversus Wicleffum et Joannem Hus gesta sunt, eorumque errores, nimisrum quadraginta² quinque Wicleffi et triginta³ Hüssi recensentur, utque damnata sit eorum doctrina, qui temere communionem laicorum sub utraque specie induerant, exponit; tum quod data haereticis a principibus fides publica non servanda sit a Synodo, quando haereticci suos errores revocare detrefant.

¹ Ext. an. Chr. 1413, num. 1. — ² 1408, num. 69. — ³ Ext. an. Chr. 1413, num. 41.

18. « Postmodum vero, inquit, praefata Synodus salvos conductus haereticis seu de haeresi suspectis quovis modo concessos non fore servandos declaravit, prout sequitur in haec verba : « Praesens sacrosancta Synodus ex quovis salvo conductu per imperatores, reges et alios sacerduli principes haereticis vel de haeresi diffamatis putantes eosdem sic a suis erroribus revoicare, quoquinque vinculo se astrinxerint, cesse, nullum fidei Catholicae vel jurisdictionis Ecclesiastice praejudicium generari vel impedimentum prestari posse seu debere declarat, quominus, dielo salvo conductu non obstante, liceat judicii competenti Ecclesiastico de hujusmodi personarum erroribus inquirere, et alias contra eos debile procedere, eosdemque punire, quantum justitia suadebil, si suos perlitaciter recusaverint revocare errores, etiam si de salvo conductu confisi ad locum venerint judicii, alias non venturi, nec sic promittentem, cum alias fecerit, quod in ipso est, ex hoc in aliquo remansisse obligatum ». Tenor vero condemnationis dicti Hieronymi per praefatum Constantiense Concilium factae talis est : « In nomine Domini. Amen. Christus Deus et Salvator noster vitis vera ». Praecipua illius sententiae capita suis locis attulimus, quam lector cupidus in Actis Constantiensis Concilii consulere possit: his addit Martinus.

« Nos igitur declarationes, decreta, distinctiones, reprobationes, mandata, inhibitiones, statuta, neconon condemnationes et sententias suprascripta rata habentes et grata, illaque auctoritate Apostolica ex certa scientia tenore praesentium confirmantes et praesentis scripti patrocinio communientes; supplentes quoque omnes defectus, si qui forsitan propter solemnitates juris in procedendo non servatas intervenerint in eisdem, volumus etiam et eadem auctoritate decernimus, quod declarationes, distinctiones, reprobationes, mandata, inhibitiones, statuta, neconon condemnationes et sententiae praemissa plenam vim plenumque robur et vigorem per omnia habent, et ad ea ubilibet probanda haec nostrae litterae plene sufficient quandocunque et ubicumque eas sive in judicio vel alibi exhiberi contigerit vel ostendi. Nulli ergo, etc. Dat. Constantiae VIII kal. Martii anno i ».

19. *Christianæ disciplinæ instaurandæ narrata opera, praesertim in Corsica.* — Nee modo gliscentem haeresim omni conatu studioque comprimere natus est Pontifex, verum ad Christianorum pricipueque Ecclesiasticorum obsoletiores mores in primavæ sanctitatis decus restituendos animum intendit. Obsoleverat adeo antiquus pietatis cultus, praesertim in Corsica, ut vestite legibus canonice nuptiae, non impetrata ab Apostolica Sede venia, conficerentur; nonnulli Ecclesiastici viri in concubinatus eorno voluntarentur; spuriis filiis haereditaria confer-

rentur sacerdotia; ætate ad ea gerenda impares admitterentur; et Quadragesimali tempore interdictis ab Ecclesia eibis non abstinerent: ad quæ submovenda vilia aliaque mala, quæ ex iis nullum consuevere, Martinus Sagoneusem episcopum cum amplissima adhibendæ in sontes severitalis potestate in Corsican legavit¹.

« Venerabili fratri episcopo Sagonensi, ad insulam nostram Corsicae Apostolice Sedis nundilio, saltem, etc.

« Levantes in circuitu nostræ mentis oculos, et non absque maxima cordis amaritudine recensentes quod in insula Corsicæ nonnulli dicam insutam incolentes, neglecto Christianæ religionis ritu ac consuetudinibus Ecclesiasticis et institutis sacerorum canonum penitus abjectis, justum ab injusto, et honestum ab inhoneis, ignorantia oppressi minime discernentes, multos detestabiles excessus et intolerabiles errores continuo committant, et inter cætera malrimonia cum iis, cum quibus in secundo, tertio et quarto consanguinitatis gradu conjuneti sunt sine aliqua dispensatione Apostolica contrahentes, connubiales per nefaudissimum coitum cognoscentes, et (quod execrabilis odio dignum est) nonnulli presbyteri ac episcopi diclam insulam incolentes, qui cæteris aliis exemplum honestæ vita exhibere deberent, uxores seu concubinas ducunt, et filii, quos ex eisdem generant, beneficia quasi haereditario jure intrant, concedentes etiam dignitates et beneficia pueris ætatem idoneam non habentibus; quodque tam clerici quam laici tempore Quadragesimæ, abjecto Dei labore, laeticinia atque carnes comedunt et nonnullos alias innumerabiles excessus contra Catholicam fidem, hoste humani generis procurante, patrare non desinunt in ipsorum animarum evidenter perniciem, etc. » Inter alia ei data mandata ut Synodos, cum res exegerit, cogat. « Dat. Romæ apud SS. Apostolos VI id. Januarii, Pontificatus nostri anno VII ».

20. *Christiani divenditi Turcis a mercatoribus, in quos Martini papæ Constitutio.* — Intensissimam quoque curam adhibuit Martinus in castigandis abofendisque afrocioribus aliis flagitiis, quæ in Oriente commillebantur, ubi mercatores Judæ tscariotis æmulatores, qui Ponti Euxini lustrabant littora funesto commercii genere Alanos, Mingrellos, Rossos aliasque sexus utriusque ritus Graeci sacris baptismalibus initiatos viliemptos pretio traducebant in Turciam, ac Mahometanis divendebant: ii vero Christiani a fratribus Christianis vendili ad abjiciendum Christi cultum dandumque nomen Mahometo adigebantur, vel explendae infandæ illorum libidinum usui erant. Pereunium itaque earum animarum miserius Pontifex, in deterrimos illos homines anathematis sententiam tulit, ac reges,

principes urbiumque magistratus de tanto arcedo scelere communit¹: tum præsumtibus, ut solemnni ritu ejus criminis reos censuris percerterent, imperavit.

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Lamentabilis querela multorum nostrorum nuper turbavit auditum, quod nonnulli iniquitatis filii, Baptismatis fonte renati, Christianum nomen conteinentes propriæque salutis iminidores, qui in paribus ultramarinis, præsertim in Caffensi et Tanensi civitatibus, ac aliis illis circumvicinis locis pro tempore conversantur, Zichorum, Rossorum, Alanorum, Mingrellorum et Anogasiorum, sub dicti nominis professione juxta Graecorum ritum baptizatorum personas ultriusque sexus, quotquot possunt emunt, et emptos Saracenis aliisque infidelibus ejusdem nominis immanissimis hostibus, etiam pro decuplo pluri quam eas emerint pretio, crudeliter vendere, ac de eis exactissimas mercantias facere sacrilego ausu præsumunt; personas ipsas nonnunquam ad eorumdem Saracenorum et infidelium terras ob eam causam abducendo, ex quo inde sequitur, quod Saraceni et infideles ipsi personas easdem sic venditas fidem Catholicam, proli dolor! abnegare compellunt, eisque etiam per enorme et nefarium sodomitum abuluntur in illarum perpetuae supplantationis et perdilionis miserabilem jaeturam, Christianæ religionis manifestum opprobrium et derisum, animarum ipsorum vendentium evidens periculum, et aliorum detestabile exemplum ac scandalum plurimorum. Quare tam graves et detestabiles excessus nullatenus suslinere, sed illis, prout nostra interest, resistere efficaciter intendentes, felicis recordationis Nicolai papæ IV et nonnullorum aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, qui quoscumque arma, equos, ferrum, lignamina, victualia et alia quæcumque mercimonia infidelibus deferentes in nonnullas penas et sententias incidere statuerunt, vestigiis inhærentes, auctoritate Apostolica tenore præsentium statuimus, volumus et etiam ordinamus, quod nullus aliquam vel alias personam seu personas ex Zichis, Rossis, Alanis, Mingrellis et Anogasiis, seu aliis sub Christi nomine baptizatis, hujusmodi per se vel alium, seu etiam pro se vel alio, publice vel occulte, aliqua ratione vel causa præfatis Saracenis sive infidelibus vendere, dare, tradere, accommodare, donare seu alienare, aut alias ipsis infidelibus auxilium vel favorem in Christianorum dispendium præstare quoquomodo præsumant.

« Nos vero quemlibet, qui contra hujusmodi Constitutionem, voluntatem et ordinationem nostram ausu temerario venire præsumperit, excommunicationis sententiæ decernimus sub-

¹ Lib. V. p. 130.

¹ Pivet, de cur. tom. VIII. c. 215.

jacere, a qua sententia idem contraveniens, nisi tantum de bonis propriis in ipsarum venditarum personarum redemptionem, si redimi poterunt, alioquin in Ecclesiarum, hospitalium et aliorum piorum locorum dedicatorum sub nomine Iesu Christi, fabricam, reparationem et conservacionem, aut in prefata fidei contra ejus inimicos defensionem integre converlendum exsolverit et erogaverit cum effectu, quantum detrimenti et damni propterea eisdem venditis personis intulerit; aut absque mandato nostro vel Sedis Apostolicae speciali, praeterquam in mortis articulo constitutus, absolvit non possit, et sit inhabilis ad quaecumque per eum imposterum prosequenda; monentes et in Domino exhortantes venerabiles fratres nostros archiepiscopos et episcopos, neenon dilectos filios nobiles viros, duces, marchiones, comites, gubernatores, consules, potestales, capitaneos, rectores, officiales, communitates et universitates quarumcumque civitatum, terrarum et locorum, que per Christianos tenentur ultramarinarum partium praedictarum, eis universis et singulis nihilominus injungentes, ut videlicet archiepiscopi et episcopi, omnia et singula supradicta in civitatibus eorum et in locis singulis suarum diocesum coram populo publicent et faciant per alias sollemiter publicari, jubeantque et procurent, illa ab omnibus ducibus, marchionibus, comitiis, gubernatoribus, consulibus, potestatibus, capitaneis, rectoribus, officialibus, communitatibus et universitatibus praedictis, ac personis singularibus civitatum, terrarum et locorum corundem auctoritate nostra inviolabititer observari: districtius insuper inhibentes universis Christi fidelibus, ne contra premissa quicquam attentare præsumant; quod si secus scienter egerint, præmissis pœnis et sententiis, conditionibus et pœnitentiis, juxta Constitutionem eamdem noverint se ligatos. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud SS. Apostolos tertio non. Junii, anno VIII ».

21. Methone a Turcis vastata et Cyprus: ubi viri nobilis martyrium. — His aliisque auxiliis confirmata, Turcica potentia Christianos Graeci Latini generis nullo discrimine opprimebat, exseccioneque facta ad viginti millia Barbarorum in Methonem insulam Veneti imperii regionem ferro flammisque late populati¹ mille et septingentos Christi fideles in servitatem abduxere. Veneta vero classis praefecto Fantino Michaelē, cum ad Cassandram insulam prope Thessaloniam appulisset, atrocissima cum Turcis certamina aincipiti primum victoria iniit, denum, implorata divina ope, magnam illorum multitudinem interemit: sublati inde anchoris in arem Plataniam convertit impetus, eamque portis bipennibus perruptis, concrematisque

ducentis et eo amplius Turcis, arem in Venetorum potestatem rededit. Quibus gestis Thessaloniam contendit, ut eam adversus hostem communiret: egressusque inde Fantinus, ut in Turcas moveret copias Chrysopolim impetu cepit, eaque milite et connate instructa, in Caltipotum duxit exercitum sed irrito labore: cum interim Turcae, auditio de Chrysopoli expugnata nuntio, ad eam recuperandam duodecim milia suorum immiserint: qui tracta ad vigesimum diem obsidione, octingentisque et eo amplius desideratis, denum admotis sealis in monia evasere, obviisque fructuatis reliquos fideles in servitatem addixere¹: Fantinus vero Michaelē Turcica expeditione undecima Decembribus Venetias classem redxit². At Cyprus et Rhodus a Saracenis Aegyptiis vexatae attritaque fuere hoc anno.

De variis Saracenorum in Cyprus irruptionibus agit Monstreletus³, ac prima excursione sex triremes littora populatas, deinde, ne Christianos ad arma in ipsum convertenda Sultanum concitaret, de fodore instaurando egisse interpre dynasta Damasceno: qui cum ad Cyprium regem misisset filium, is prohibitus est aditu ad regem, atque etiam a Concilio Cyprio edictum, non Cyprus modo, sed universum Christianum imperium lacessitum, cuius vires Sultanus persensiceret: ad quae respondit Barbarus, Francorum regem Saraceni nominis capitelem hostem sepultum somno, ac Sultanum res Christiani imperii probe nosse. Ea vero repulsa exasperatus Damascenus Sultanum ad instaurandum in Cypri bellum incitavit, pollicitus triumphum sine dubio deportaturum: ita redintegratum in Cypri bellum ab Aegyptiis. Itaque cum instrueta classe, factaque excoscione insulam popularentur, rexque Cyprus morbo implicitus decumberet, illius frater Henricus Galilee princeps, contracto exercitu, illos ad naves compulit, classeque etiam conseensa insecentus est: sed cum in pugnae procinetu duas partes navalis exercitus Cypri dilapsas comperisset, Nicosiam fugace proripuit. Qua re animadversa Saraceni rediere, Cyproque evastata, naves opima præda ingentique captivorum multitudine onerarunt.

Inter hos nobilis et strenuus vir erat nomine Ragonetus Pieul, qui in torri Tymesovia captus fuerat, quique ad Sultanum Egyptium ob bellicas virtutis famam adductus, eum de fide Christi deferenda urgeretur, superstitionem Mahometicam execratus est, quam ob causam Sultanū imperio medius sectus martyrii palnam fulit. Illustrasse ictius gloriam celesti prodigio divinum Nomen phures fide dignissimi testati sunt, nimirum visam e cælo igneam coronam delabi in illum locum, in quo terræ mandatus

¹ Lib. v. Ep. iiii. p. 260.
² Piraultz, l. i. c. II.
³ Monst. vol. 2. hoc an.

fuerat, atque in eo radiasse. Ut vero enervatis ita Cypriorum viribus Janus rex Saladini potentia succubuerit, dicetur inferius. Incutiebat etiam tum Græcis maximum terrorem Turcicus furor, ad quem declinandum profectus jam in Hungariam Joannes imperator, ut auxilia pete-

ret, hoc anno Constantinopolim reversus est¹; Servia vero ab Amurate ex parte vastata subsecataque est².

¹ Phrantz, l. i. c. 41. — ² Hanival, l. xiv. p. 2. Murates Dragom, in Ture, Rust, et ex his Jo. Leunel, in Annal. Ture.

MARTINI V ANNUS 9. — CHRISTI 1426.

1. Regis Aragonum defectio in quem Pontificium edictum. — Gemina clade turbata est res Catholica anno redempti orbis vigesimo sexto supra millesimum quadringentesimum, Indictione quarta: in Oriente enim sultanus Aegyptius, vastata Cypro, Janum regem in servitutem abstraxit: in Occidente vero Alfonsus Aragonum rex commotus in Pontificem eo quod Apostolice Sedis et Gallici generis principum jura in regno Neapolitano tuebatur, propagaturus conflatum fraudibus schisma, iras in Catholicos cum Romana Ecclesia sentientes tyrannidemque exerceuit, violata fide tum in Concilio Constantiensi oratorum suorum opera, tum repetitis sacramenti formulis Martino prestata. Cum itaque ejus perpicacia blanda omnia remediorum genera respueret; nam Pontifex ipse, a quo jam ante Petrus a Fuxensium comitum stirpe ortus tit. S. Stephani in Celio Monte presbyter cardinalis sanguine illi conjunctus missus, ut ad pia ipsum consilia reduceret, regni aditu prohibitus fuerat; contumacem regem in jus vocavit idibus Julii, proposito hoc edicto¹, in quo ejus flagitia in omnibus fidelium oenlis constituit:

« Ad futuram rei memoriam.

« Regnans in saecula sempiternus vivorum et mortuorum Iudex fortis et patiens, unigenitus Dei filius Jesus Christus, rexit in terris regnantium solia et diversorum principum potestates, sed praeceteris Ecclesiæ militanti sponsa sue suo pretiosissimo Sanguine fundata, et cunctorum Christi fidelium matri et magistræ, honoreque multiplici ineffabiliter insignitæ, Romanum Pontificem ejus in terris vicarium cœlestisque clavigeri successorem pro salute

fidelium et animadversione debita malignorum, sua ineffabili potentia super universam creaturam in potestatis plenitudine præficiens communivit, ita ut quocumque ligaret super terram ligatum esset in cœlis, et quocumque solveret super terram solutum esset in cœlis, ac pro varietate mundanorum actuum juste procedens et regnans, bonis præmia, obstinatis et inquietis supplicia, ac pro demeritis poenis tribuat secundum divinas et canonicas sanctiones, et illis præsertim, qui honore et reverentia debitum majestati divinæ, Romanæ Ecclesiæ summoque Pontifici, jurisjurandi fideique religione contemptis, contra Deum, Ecclesiam et Romanum Pontificem temere insurgeare, ac hereses et schismata sustinere et nutrire, ac alia sclera et detestanda flagitia patrare perniciosis operibus non verentur.

« Sane cum dudum per inveteratum horrendumque schisma una sancta Romana et universalis Ecclesia corpusque unum in Christo credentium sub capite triplici monstruose divisa divideretur, tantaque fuisse et esset unionis difficultas, ut in triginta sex annis et amplius nullo humano ingenio unio, licet multis principum et prælatorum quæsita laboribus, potuerit inveniri; tandem, Domino sanctæ Ecclesiæ unicæ sponsæ sua miserante et operante Spiritu suo, ad tollendum de Ecclesia Dei tam detestabile monstrum, congregatum est de omni regno, natione et statu in Christo credentium, generale Constantiense Concilium quod universalem et tandem unitam in se Dei repræsentavit Ecclesiæ, in quo primum sub duobus capitibus, cum super damnatio memoriae Petrum de Luna qui Benedictus XIII in sua obedientia dicebatur, totum schismatis pondus existeret, præfatum ge-

¹ Lib. v. p. 289.

nerale Concilium, contra eundem Petrum obstinatum et pertinacem in schismate rite procedens, ipsum schismaticum et haereticum notorum ab Ecclesia Dei praeclsum omni jure, quod in papatu praetendebat, et omni honore et dignitate privatum sententialiter declaravit, et ex abundanti cautela privavit, omnesque Christicolas ab ejus obedientia et omni debito obedientiae, fidelitatis, atque juramentis et obligationibus eidem Petro quomodo libet praestitis absolutos fore declaravit et absolvit, ac omnibus et singulis Christi fidelibus, etiam si imperialis, regali, pontificali, aut alia quavis praefulgerent dignitate, per eamdem sententiam inhibuit sub pœnis fautorie haeresis et schismatis, atque privationis omnium dignitatum et honorum Ecclesiasticorum et mundanorum, etiam si regalis esset dignitatis vel imperialis, quibus contra dictam inhibitionem venientes, essent auctoritate dictæ sententiae et decreti ipso facto privati, et aliis juris pœnis, quas etiam ipso facto incurserent, ne eidem Petro de Luna schismatico et haereticio notorio declarato et deposito tanquam papæ obedirent, parerent vel intenderent, aut eum quovis modo sustinerent aut receptarent, sive eidem praestarent auxilium, consilium vel favorem, et alias statuit et decrevit, prout in eadem sententia, quæ charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Romanorum, Hungariae et Bohemiae rege illustri in eodem Concilio cum grandi multitudine principum ac ambasciatoribus et procuratoribus solemnibus charissimorum in Christo filiorum nostrorum aliorum regum Christianorum, et specialiter Alfonsi regis Aragonum, dilectorum filiorum duorum, comitum, baronum, universitatum et communitatuum in multitudine copiosa personaliter constitutis, et de eorum consensu lata extitit, ac per omnes principes et regna, pralatos et alios Christi fideles in omnium fidelium natione, etiam Aragonia, et aliis terris dieti Alfonsi, nisi quantum idem Alfonsus et aliqui sui sequaces et fautores dienuntur violasse, observata et de praesenti observatur, plenis continetur.

« Postquam in eodem Concilio fuimus ad summi Apostolatus apicem in unicum Romanum Pontificem, divina favente clementia, concorditer electi et assumpti, in qua electione aliqui ex dicti Alfonsi regis ambasciatoribus in conclave eum venerabilibus fratribus nostris omnibus S. R. E. cardinalibus in dicto Concilio presentibus, et tam praelatis quam aliis de omni natione Christi fidelium per idem Concilium ad hoc deputatis eligentes concorditer asseruerunt, atque in unicum summum et Romanum Pontificem per idem generale Concilium, et subsequenter per omnes reges et regna atque praelatos et universalem Ecclesiam in omni natione Christi fidelium, etiam per eundem Alfonsum regem et regna sua atque dominia recepti :

idemque Alfonsus rex per suum proprium et speciale ambasciatorem et procuratorem ad hoc specialiter mandatum sub regio sigillo habitu in publica dicti Concilii sessione, post praestitam nobis reverentiam et obedientiam tanquam vero et indubitate papæ, a nobis humiliiter postulavit, quatenus eidem infederationem regnum Trinacriae, Sardinia et Corsicae insularum ad nos et Romanam Ecclesiam perfinevit, concedere dignaremur, offerendo nobis tanquam vero et indubitate Romano Pontifici pro dictis regnis, terris et insulis nomine dicti regis homagium et fidelitatis juramentum : et postquam infederationem eamdem sub certo anno et consueto censu dicto regi, ut preferatur, concessimus, idem procurator ad hoc de nostra gratia speciali, cum idem rex jurare personaliter teneretur, pro ea vice per nos admissions in manibus nostris in eadem sessione publice pro regno Trinacriae, et subsequenter pro Sardinia et Corsica, et solemniter nomine dicti regis homagium legitum, et plenum vassallagium praestitum, et in animam ejusdem regis fidelitatis juramentum. Et insuper memores cum quanta eura, sollicitudine et diligentia clarae memorie Fernandus rex Aragonum ejusdem Alfonsi genitor, non parens laboribus et expensis, in propria persona, dum viveret, unionem Ecclesie fuerit prosecutus, eidem Alfonso prefati Fernandi regis haeredi omne debitum nobis et Romanæ Ecclesie nomine census pro dictis terris et insulis, quod ad magnas et graves pecuniarum summas ascenderat, pro toto tempore praeterito atque pro toto quinquennio tunc futuro et jam dum elapsa liberaliter et gratiose remisimus : postmodumque idem Alfonsus volens se obedientissimum et devotum Romanæ et universalis Ecclesie fidelem vassallum ostendere, et, ut ejus verbis et causis utamur, quantum post assumptionem nostram predictam in Romanum et summum Pontificem idem rex, ut asseruit et verum est, per suos ambasciatores et alias obedientiam et obsecutionis debitum nunquam pendisset famulatum, nosque pro vero Christi vicario et indubitate summo Pontifice reputasset et reputaret, tamen ut defraudentium et obloquentium quorunquecumque ora et linguis aspidis, que nimis aures dominorum solitae sunt afficere, obmutescerent, illorumque ab inde cessarent eloquia meditata, in sua bona fide regia promisit et juravit super crucem Domini nostri Jesu Christi et ejus sancta quatuor Evangelia, eorumque sacrosanctis Scripturis manibus suis corporaliter factis, quod per se et omnia sua regna, vassallos, populos et subditos, qui erant et pro tempore forent, semper nobis tanquam vero et indubitate Christi vicario plene obediret, ac per dicta regna, terras, populos, subditos et vassallos suos et ultra marinos obediere faceret, dictique populi, vassalli et sub-

diti obedirent et fideles essent, aliumque præter nos in papam seu Christi vicarium non reputaret nec reputari faceret, neque per regna et terras suas reputari et teneri faceret, dictique populi, vassalli et subditi reputarent et tenerent; quodque omnes et quoscumque populos et vasallos, subditos, universitates, civitates et terras, quos et quas contrarium tenere et credere seiret seu audiret quoquo modo, schismaticos et rebelles sancte matris Ecclesie et a communione fidelium abscisso reputaret, pro schismaticis quoque et rebellibus haberet et teneret, illosque et eorum unumquemque puniri, persecueretur et castigaret, ac puniri, persequi et castigari penitus mandaret et faceret: neque permetteret seu locum daret, quod habitarent seu moram traherent in suis regnis et terris: imo contra eos procederet et procedi faceret usque ad personarum earum captionem, bonorum ablacionem et illorum venditionem ac exterminium et ruinam, ac alias prout expediret et foret opportunum. Et ad majorem præmissorum et juratorum confirmationem et observationem, et ut nullus occasionem haberet contrarium opinandi, voluit et expresse ordinavit, quod predicta omnia per eum promissa et jurata universis et singulis tam voce præconis quam per impositionem ad valvas propalarentur, et propalari possent, quoties expediret et foret opportunum, prout haec in dicti Alfonsi regis litteris sub Bulla sua plumbea solita armorum Aragonum, nobis per eum transmissa plenius continetur.

4. « Verum multorum et saepe frequentibus et clamorosis insinuationibus tam publice quam private, et novissime in nostro publico generali consistorio ex parte generalis procuratoris et promotoris ad causas et negotia criminalia in Romana curia deputati, ad nostram audienciam, fama etiam publica prius referente, perlatum est quod idem Alfonsus a clarae memorie Fernando rege Aragonum patre suo prædicto, et ejus fide et devotione, quoad Ecclesiam Dei degenerans, et ab ejusdem patris sui vestigiis se divertens, post et contra prælatam latam in generali Constantiensi Concilio condemnatoriam dicti Petri de Luna sententiam publicam et notoriam, nostram assumptionem et receptionem universalem in summum Pontificem et præstitam nobis obedientiam, post et contra præstationem homagii ligii, et pleni vassallagii et fidelitatis iuramenti, ac etiam post et contra promissionem et juramentum specialem et speciale in suis litteris sub Bullæ plumbea, ut præfertur, contentam et contentum, fidei, honoris et status suorum, non dicimus immemor, sed contemplor (quod non sine gravi cordis amaritudine recensemus) præfato Petro de Luna schismatica et heretico, atque ab Ecclesia Dei præciso declarato et nominato, adhuc tamen pro papa se gerenti pluribus annis et usque ad ejusdem Petri

obitum; et post ejusdem Petri decepsum, cum quidam perditionis filii se fingerent ab eodem Petro damnato paulo ante ejus obitum factos, imo verius profanatos cardinales, quidam perditionis filius Egidius Munonis de regno et ditione dicti Alfonsi regis oriundus, et inibi moram trahens, procurante illo, qui conalur ab initio ruinae sue, unitalem rescindere, charitatem vulnerare, adversus sanctam Dei Ecclesiam et illius unitalem superbe cervicem erigens, se per dictos factos cardinales in papam et Romanum Pontificem eligi, imo verius profanari procuravit, et se Clementem VIII nominari fecit, ac schisma, quod idem Petrus unicus nitebalur continuare, quantum in se et fautoribus suis contimavit, et eidem Petro damnato in dicto schismate et aliis eriminibus se institutum successorem, et jam pluribus annis et mensibus pro tali se gessit palam, publice et notorie in dicto regno Aragonum et loco Paniscola Derlensis diocesis, dicto rege Alfonso sciente et permittente, et gerit adhuc; iis omnibus præfatus Alfonsus, qui semel manum ad aratum misserat, retrospiciens, post dictum Petrum eidem Egidio profano simulacro facit, eundemque Petrum quamdiu vixit, et post ejus obitum præfatum Egidium profanum pro papa se gerentem sustinuit, illosque in regno prædicto Aragonum, et in quo regiam potestatem libere exercebat et exerceeret, in dicto loco Paniscola pacifice et quiete cum suis familiis, fautoribus et sequacibus stare et habilitare permisit et permittit, alque eidem Petro, dum vixit, et sequenter Egidio profano et eorum sequacibus per dicti regni Aragonum subditos et incolas et alios quoslibet, alimenta et alia eis necessaria et utilia portari ad ipsos quaelibet volentes etiam de dicto regno ad arbitrium dictorum Petri et Egidii accedendi pro quibuscumque causis liberum habere adiutum et exitum permisit et permittit, que tandem prohibere faciliter etiam solo iussu potuisse et posset, cum haberet in suis regnis et dominiis jus gladii, et alias supremam et regiam potestatem, et de facto illius liberum exercitium, nihil horum prohibuit, aut quomodolibet impedivit, neque eosdem Petrum et Egidium molestavit, neque quemquam de præmissis prohiberi et impediri aut molestari fecit, licet præmissa nedium impedivisse aut providere, imo præfatos Petrum et Egidium suosque sequaces capere, punire et de dicto regno fugare, expellere et exterminare, atque regnum illud tantis sceleratis viris tantaque infamia regni et personæ sue faciliter purgare potuisset et posset, prout adhuc ipse Alfonsus, qui pro rege et principe et Catholico se gessit et gerit, ex debito regalis dignitatis et officii, quorun hoc agere et a contrariis prohibere propria sunt, ex generalis Constantiensis Concilii sententia et decreto exsequi potest. Insuper homagii, vassallagii et jura-

menti fidelitatis, praeferea promissionum et juramentorum speciatim praedictorum vigore, ac ut fidelis Christianus tot vinculis teneatur et teneretur adstrictus; priemissa tamen omnia multo tempore nendum neglexit et negligit, verum illa sustinuit et sustinet, illique favit et favebat publice et notorie.

3. « Insuper, ut prætereamus alia gravia et quedam deflenda facinora coram nobis propria, episcopos et personas Ecclesiasticas suis Ecclesiis et beneficiis de facto tyrannice spoliavit, bonaque ipsarum Ecclesiarum et beneficiorum, ac personarum occupavit, et aliqua etiam laicis personis donavit, et ad libitum suum de illis dispositus, ipsasque Ecclesias posuit in manibus laicorum, seu spoliari, occupari, capi et ponere mandavit et fecit, neconon Sedi Apostolicae nobisque post et contra tot per eum præstata juramenta et alia præmissa irreverens et inobediens publicum edictum fecit, et voce præconis in regno prædicto in civitate Barchinoniae et alibi publicari fecit pridem nonnulla gravia penalia et exseeranda mandata contra libertatem Ecclesiasticam et honorem nostrum, contra venientes ad Sedem Apostolicam, in ea moram trahentes, ac nostras litteras justitiam seu gratiam concernentes impetrantes, hujusmodique litteras exsequentes seu præsentantes, edidit et publicavit; et dilectum filium nostrum Petrum de Fuxo fit. S. Stephani in Cœlio Monte presbyterum cardinalem, ejusdem regis consanguineum et honoris sui zelatorem, nostrum et Apostolicæ Sedis legatum ad regem et regnum præfatos, ad ipsum Alfonsum ab hujusmodi erroribus et criminibus revocandum, viamque veritatis et unitatem Ecclesiæ reducendum, post aliorum nullorum nostrorum exhortationes et charitativas monitiones destinavimus; quem tamen admittere et audire obstinato et indurato animo recusavit. Super quibus præfatus procurator et promotor criminalium in Romana curia deputatus procedi per nos contradictum Alfonsum, ipsumque pronuntiari et declarare fuisse et esse excommunicatum, schismaticum, hereticorum receptorem et fautorem, ac de heresi vehementer suspectum, infamem, perjurum, reum criminis læse majestatis, et cum propter suas iniqüitates a Deo, ne regnem, abjectum, suis ligatum peccatis, omnique honore et dignitate etiam regali ac dominio, et per sententiam generalis Constantiensis Concilii antedictam privatum, aliasque penas et sententias in talia perpetrantes, tam a jure, quam per dictam sententiam Constantiensis Concilii, quam etiam Apostolicos processus, et præsertim die Iovis sancta, ac felicis recordationis Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum tam generates quam speciales inflictas indicisse, neconon et per sententiam nostram ad cautelam eundem Alfonsum omni dignitate etiam regati, omnibus do-

miniis, terris, tendis et bonis quibuscumque privari, omnesque qui ei juramento fidelitatis tenentur ad stricti a juramento hujusmodi absolviri ac omnibus Christi fidibus sub penis formidabilibus inhiberi, ne sibi de cetero tanquam regi vel domino pareant vel intendant aut ei participent quoquomodo, sed enim tanquam excommunicatum et atiis supradictis criminibus gravissimis irrefitom studeant penitus evitare; neconon etiam in regnis et dominis ipsius regis ponere strictissime Ecclesiasticum interdictum, vel saltem ad præmissa tede videndum et audiendum personaliter et per edictum citari cum instantia postulavit.

6. « Nos igitur attendentes quod si ea, de quibus Deus vehementer offenditur, insequi vel ulcisci differimus, ad irascendum utique divinitatis patientiam provocamus præmissa tam gravia tamque scandalosa, tantumque divinae maiestatis et Ecclesiæ sponsæ nostre offensiva ulterius, nec dissimulare nec tolerare absque Dei offensa valentes nec volentes, decrevimus super præmissis contra eundem Alfonsum in virtute Altissimi insurgendum, et prout nostro incombbit officio procedendum. Et quia notorum fore decrevimus, ad dictum Alfonsum, domicilia et loca ejus pro citando eum non esse nec fore tutum accessum, per hoc publicum edictum nostrum peremptorium eundem Alfonsum regem peremptorie unoque certo peremptorio pro omnibus terminis ad comparendum personaliter coram nobis in Romana curia in nostro consistorio die centesima vigesima prima a die publicationis et affixionis continue numerando, si ipsa die nos publicum consistorium tenere continget; alioquin proxima inde sequenti die, qua nos publicum consistorium tenebimus, ad procedendum et procedi videndum et audiendum per nos ex nostro officio, instante procuratore et promotore prædicto, etiam usque ad definitivam sententiam atque declarationem et impositionem penarum pro dictis criminibus debitaram, et alias super præmissis etiam tanquam super notoriis, aut alias prout decuit fieri, poterit et debet, jurique super præmissis paritum. Eademque Alfonso regi per idem edictum inflammas, quod sive ipsa die, ut præmittitur, comparuerit, sive non, nos in præmissis et ad præmissa procedemus, prout juris et rationis fuerit, ipsius absentia non obstante. Decrevimus autem et statuimus, quod citatio per dictum modum, ut præmittitur, publicata et affixa, proinde dictum Alfonsum aretet et comprehendat, ac si personaliter apprehensus fuisse.

« Et licet venientes ad Romanam curiam, morantes in ea et ab illa recedentes plena debeant securitate gaudere, ac in spoliantes, capientes et delinentes eosdem excommunicationis et anathematis sententia sint per processus Apostolicos promulgatae; ne tamen præfatus Alfon-